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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je "Bazální stimulace v praxi".

Koncept Bazální stimulace podporuje vnímání, hybnost a komunikaci. Nabízí lidem s ne-

zvratným poškozením či onemocněním jistotu a podporuje orientaci. Koncept také maxi-

málně respektuje autonomii člověka a podporuje jeho důstojnost.

V teoretické části je popsána historie a současnost konceptu bazální stimulace. Dále jsou

zde vysvětleny jeho strukturální součásti, iniciální dotek a biografická anamnéza.

Praktická část si stanovuje za cíl zjistit, jak konkrétní pacientka vnímala pouţívání prvků

bazální stimulace v péči o ni. Dalším cílem bylo zjistit, které prvky BS integrují sestry na

pracovišti ARO nemocnice KNTB a.s. ve Zlíně do péče o pacienta, s jakým efektem a do-

padem na komunikaci s pacientem s poruchou vědomí. Pro dosaţení cílů byla vypracována

kazuistika a zvolena metoda dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Bazální stimulace, iniciální dotek, biografická anamnéza.

ABSTRACT

The topic of my thesis is "Basal stimulation in practice."

Basal stimulation supports the concept of perception, momentum, and communication. It

offers people with non-reversible damage or disease and promotes certainty orientation.

The concept also maximally respects autonomy of man and supports his dignity.

The theoretical part describes the history and present of the concept of basal stimulation.

There are also explained its structural components, initial touch and biographical history.

The practical part sets out to find out how a practicular patient perceived the use of the

basal stimulation in the care of her. Another goal was to determine which elements of

BSnurses integrate in the workplace ARO hospital as KNTB Zlín in patient care, and how

it effected the communication with patients with impaired consciousness. The case report

was prepared to archieve the objectives and a method of selected survey was used.

Keywords: Basal stimulation, an initial touch, biographic history.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Bazální stimulace v praxi.

Podstatou bazální stimulace je uspokojit potřeby pacienta, porozumět jeho stylu vyjadřová-

ní, pomoci mu orientovat se v prostoru a dát mu jistotu a moţnost rozvoje osobnosti.

Koncept Bazální stimulace se v České republice uplatňuje od roku 2003. Koncept je inte-

grován do péče nejen v nemocnicích, ale také v léčebnách dlouhodobě nemocných, odbor-

ných léčebných ústavech, rehabilitačních ústavech, hospicích atd.

Koncept Bazální stimulace poskytuje zařízením návod, jak strukturovat péči o lidi s poru-

chou komunikace, hybnosti a vnímání (demence, těţká retardace, vrozené vývojové vady,

úrazy apod.). Pomocí bazální stimulace je moţné většině pacientů zkvalitnit ţivot a umoţ-

nit komunikaci nejen se zdravotnickým personálem, ale hlavně s rodinou.

Výhodou konceptu je jeho jednoduchost a účinnost. K zapojení Bazální stimulace do péče

není potřeba ţádných sloţitých ani drahých pomůcek, je třeba ale vyškolený personál, kte-

rý je schopen se vţít do pocitů pacienta a představit si okolí z jeho pohledu.

Koncept bazální stimulace je kreativní a je moţné společné zapojení i jiných konceptů, ať

se jiţ jedná o koncept kinestetiky, canisterapie, Bobath koncept aj. Má své nezastupitelné

místo především v intenzivní péči, kde je problém v navázání komunikace s nemocnými,

vzhledem k jejich těţkým stavům. Proto jsem tuto bakalářskou práci zaměřila na výzkum

na odd. ARO a NIP.

Zčásti se tato bakalářská práce dotýká i klientky, která na těchto odděleních byla hospitali-

zována a u které se koncept bazální stimulace začínal zavádět. Proto je v závěru mé baka-

lářské práce srovnání odpovědí sester a klientky. Klientka byla nějaký čas v bezvědomí ,a

kdyţ se probrala, měli jsme moţnost zjistit, jak naši péči vnímala.

Jelikoţ mne toto téma zajímá a myslím si, ţe je to standartní metoda, zařazená do péče o

pacienty, spatřuji hlavní význam v tom, ţe mohu přiblíţit problematiku širší zdravotnické

veřejnosti. Většina sester není proškolena v konceptu Bazální stimulace, a proto zapojují

koncept do své péče jen okrajově.

Chtěla bych se i nadále věnovat této problematice, protoţe si myslím, ţe je to koncept, kte-

rý nám nabízí obrovské moţnosti ve zlepšování a zkvalitňování ošetřovatelské péče.
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V této práci jsme chtěli zjistit spokojenost pacientky s hospitalizací na odd. ARO, nemoc-

nice KNTB a.s. se zaměřením na komunikační prvky BS. Dále jsme zjišťovali uţívání

technik BS (se zaměřením na komunikační prvky BS) sestrami na odd. ARO, nemocnice

KNTB a.s., zmapovat jejich zkušenosti s uţíváním technik BS a jejich dopad na pacienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ

1.1 Vznik konceptu bazální stimulace

Autorem konceptu je prof. dr. Andreas Fröhlich, který pracoval v Německu s dětmi s kom-

binovanými somatickými a intelektovými změnami. Během svého vědeckého projektu

vytvořil koncept bazální stimulace, přičemţ vycházel z vědeckých studií prenatální vývo-

jové psychologie. Přes somatické, vestibulární a vibrační vnímání se mu podařilo úspěšně

navázat komunikaci s dětmi.

Do ošetřovatelské péče převedla tento koncept prof. Christel Bienstein, která pracovala

dlouhá léta jako zdravotní sestra v Německu a aplikovala jej do ošetřovatelské péče u kli-

entů ve vigilním kómatu a prokázala výhody tohoto konceptu také v intenzivní péči. (Fried-

lová, 2007, s. 13)

Prof. Christel Bienstein a prof. Andreas Fröhlich spolupracují na vědeckých projektech,

týkajících se konceptu bazální stimulace a podílejí se na systému vzdělávání lektorů kon-

ceptu bazální stimulace. Lektoři se sdruţují v Mezinárodní asociaci bazální stimulace, mají

licenci pro výuku konceptu a také se musí nadále vzdělávat. (Friedlová, 2007, s. 14)

Bazální stimulace je uznávaným a aplikovaným konceptem v zemích Evropské unie. U lidí

nacházejících se ve vigilním kómatu, tělesně či duševně postiţení, s mentálním postiţením,

se dá říct, ţe je koncept nedílnou součástí ţivota pacientů v sociálních ústavech,

v nemocnicích, v domovech důchodců i jiných zařízeních. Důleţité místo má také v péči o

nedonošené děti. (Friedlová, 2007, s. 13)

V zahraničí je koncept zahrnut do osnov výuky ošetřovatelství. Většina zahraničních zdra-

votnických zařízení má vlastní lektory a průběţně školí své zaměstnance.

V roce 2000 se dostal poprvé koncept bazální stimulace do České republiky a to prostřed-

nictvím časopisu Sestra a na Multioborové konferenci v Olomouci. První základní kurz v

bazální stimulaci proběhl v lednu 2003. Kurzy bazální stimulace prošli pracovníci různých

oblastí ošetřovatelství (lékaři, fyzioterapeuti, ergoterapeuti, zdravotní sestry, …) a také

učitelé zdravotních škol. (Friedlová, 2007, s. 16)
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1.2 Základní cíle BS a jejich pořadí

1. Udrţení ţivota a umoţnění dalšího vývoje situace

2. Cítění vlastního ţivota

3. Zajištění pocitu bezpečí a vybudování si důvěry

4. Sledování vlastního rytmu

5. Ovlivnění vlastního ţivota

6. Vnímání okolního světa

7. Udrţení a budování mezilidských vztahů

8. Vnímání smyslu a významu

9. Soběstačnost a zodpovědnost (Bienstein, Fröhlich, 2006)

Pořadí základních cílů a jejich činností je určeno teoretickými podklady, které se samozře-

jmě nevztahují na kaţdého pacienta a kaţdé symptomy. Stanovení tohoto pořadí následuje

aţ po zhodnocení situace pacienta a zohlednění jeho individuality. Celý kontext do sebe

musí zapadat. (Bienstein, Fröhlich, 2006)

Udrţení ţivota a umoţnění dalšího vývoje situace

K základním funkcím udrţení ţivota patří dýchání. To zajišťují přístroje, které způsobují

vlastní rytmus a pacient je jemu plně podřízen. Pokud pacient můţe samostatně dýchat a

najde vlastní rytmus, nabere znovu ţivotní vitalitu.

Nejen dýchání, ale i srdeční akci a krevní tlak je někdy nutno podporovat. Často se objevují


[…]


vám bakalářskou práci na téma „Bazální stimulace v praxi“. V rámci tohoto dotazníku bych chtěla

zjistit vyuţití bazální stimulace na vašem oddělení.

Dotazník je anonymní, získané údaje budou pouţity jen pro účely mé bakalářské práce.

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Pokud nebude uvedeno jinak, označte vţdy jen jednu odpověď, se kterou se nejvíce ztotoţňujete. U

otázek s moţností volné odpovědi, prosím vyplňte dle vlastního uváţení.

Děkuji

Pavlína Šamánková

1) Jste:

a) Muţ

b) Ţena

2) Prosím, uveďte Váš věk:

…………………………………………………………………………………………………………

…………

3) Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání:

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

d) Specializační studium (ARIP)

e) Jiné:

…………………………………………………………………………………………………………

………………………..

4) Uveďte Vaše pracoviště:

a) ARO

b) NIP
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5) Jak dlouho pracujete na stávajícím oddělení?

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………….

6) Vyuţíváte u Vás na oddělení - prvky bazální stimulace?

a) Ano

b) Ne

7) Pokud ano, jak dlouho bazální stimulaci pouţíváte?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………

8) Které prvky bazální stimulace nejčastěji pouţíváte?

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

9) Pracujete na Vašem oddělení s biografickou anamnézou?

a) Ano

b) Ne

10) Spolupracujete při provádění bazální stimulace s rodinou klienta?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11) Vyuţíváte metodu „iniciální dotek“?

a) Ano vţdy

b) Ano někdy

c) Ne

12) Pokud ano, prosím popište, jak a kdy iniciální dotek pouţíváte:

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………………………………

………

13) Oslovujete pacienta jménem, při zahájení činnosti?

a) Ano vţdy

b) Ano někdy

c) Ne

14) Představujete se jménem, kdyţ začnete s pacientem pracovat?

a) Ano vţdy

b) Ano někdy

c) Ne

15) Pouţíváte při komunikaci s pacientem zdrobněliny?

a) Ano vţdy

b) Ano někdy

c) Ne

16) Informujete pacienta o činnostech, které s ním zamýšlíte dělat?

a) Ano vţdy

b) Ano někdy

c) Ne

17) S jakou odezvou na polohování jste se u pacienta setkal/a? (možno zvolit více odpovědí)

a) Pozitivní – prosím popište reakce pacienta:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

b) Negativní – prosím popište reakce pacienta:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

c) Neutrální

18) Jste schopný posoudit, která poloha pacientovi nejvíce vyhovuje?

a) Ano vţdy

b) Ano někdy

c) Ne
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19) S jakou odezvou na koupel aktivizující jste se u pacienta setkal/a? (moţno uvést více odpovědí)

a) Pozitivní – prosím, popište reakce pacienta:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

b) Negativní - prosím, popište reakce pacienta:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

c) Neutrální

20) S jakou odezvou na koupel uklidňující jste se u pacienta setkal/a? (moţno uvést více odpovědí)

a) Pozitivní – prosím, popište reakce pacienta:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

b) Negativní - prosím, popište reakce pacienta:

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

c) Neutrální

21) Pokud jste v otázkách č. 17, 19 a 20 uvedl/a odpověď b) prosím uveďte, jak jste při negativní reakci

pacienta postupoval/a:

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

22) Které faktory podle Vás ovlivňují aplikaci konceptu bazální stimulace do praxe? (moţno uvést více

odpovědí)

a) Personální obsazení

b) Časový faktor

c) Finanční aspekty

d) Proškolení personálu

e) Zajištění oddělení pomůckami

f) Podpora od spolupracovníků nebo vedení

g) Jiné:

……………………………………………………………………………………………………

…………………………….

23) Zaznamenal/a jste výraznou změnu stavu či chování klienta při pouţívání bazální stimulace?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokáţu posoudit
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24) Pokud jste odpověděl/a ano, popište prosím o jakou reakci se jednalo a při jaké technice BS k tomu

došlo:

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….

25) Je podle Vás uplatnění technik bazální stimulace v péči o pacienta přínosné?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

26) Pokud ano, uveďte v čem spatřujete největší výhody bazální stimulace?

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………...

27) Chcete se vyjádřit ke konceptu bazální stimulace? (názory , připomínky, …)

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….
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TABULKA GCS