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Odůvodnění hodnocení práce:
Zvolené téma bakalářské práce je aktuální, protože představuje práci s poměrně mladým konceptem
ošetřovatelské praxe, který se nachází ve fázi zavádění a hledá si své trvalé místo v ošetřovatelské
praxi. Bakalářská práce si kladla za cíl zjistit, které techniky BS sestry v péči o pacienta užívají a
jaký dopad na vnímání a komunikaci s pacientem tyto techniky vykazují. K dosažení uvedeného
cíle byla zvolena metoda dotazníkového šetření určená sestrám na intenzivním oddělení ARO
Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Dalším cílem práce bylo zjistit, jak konkrétní pacientka
vnímala užívané techniky BS v péči o ni a jak byla s péčí spokojena. K dosažení tohoto cíle byla
vytvořena kazuistika a připravován strukturovaný rozhovor, bohužel jej pacientka v poslední chvíli
odmítla, proto byly otázky zpracovány do podoby individuálního dotazníku.
Kapitola interpretace dat se vztahuje ke všem stanoveným cílům, přehledně a tvůrčím způsobem
zpracovává získané výsledky. V diskusi a závěru studentka shrnuje výsledky k jednotlivým cílům,
které zdůvodňuje a diskutuje s dostupnými literárními zdroji. Diskuse svědčí o poměrně dobré
orientovanosti studentky v dané problematice. Předepsaná úprava práce byla autorkou dodržena.
Práci hodnotím jako velmi přínosnou pro ošetřovatelskou praxi, protože přehledně dokládá účinnost
prvků BS, které jsou uplatňovány v péči o pacienty s poruchami vědomí. Zvláště cenným výstupem
je také kazuistika pacientky a její výpovědi k uplatňovaným technikám BS v péči o ni.
Otázky k obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete skutečnost, že pouze 22 % respondentů uvádí, že pracuje s biografickou
anamnézou, ale při tom celých 100 % respondentů spolupracuje s rodinou?

2. Jak si vysvětlujete nejčastější neutrální odezvu pacientů na uklidňující a aktivizující (71 a 74
%) koupel?

3. Celých 67 % respondentů není o přínosu BS přesvědčeno, čím si to vysvětlujete?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním/pozitivním. *
Celkové hodnocení** A B C D E F
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* Zvolte odpovídající hodnocení.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.